1- GİRİŞ
1850 tarihinde Halep’te Tanzimat’ın getirmiş olduğu yeniliklere tepki olarak küçük bir grup, şehirde
kargaşa çıkardı. Kargaşanın yaşandığı sıralarda vilâyette dîvan kâtipliği görevinde bulunan İbrâhim Râşid1,

*Yrd. Doç. Dr., Ahi Evran Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü Öğretim Üyesi
1İbrâhim Râşid (1812-1892/H.1227-1310), İstanbul’da doğmuş olup Müsellim Numan Efendi’nin oğludur. Mahrec-i Aklâm’da okudu ve
Bayezid Medreseleri’nden icâzet aldı. Aynî Efendi’den Farsça dersleri aldı ve 1831 (1247)’de baş muhasebe kalemine tayin edildi.
Bağdat vâlisi Mehmet Necip Paşa’nın Deâvî Nezâreti’nde bulunduğu 1835 (1252) senesinde deâvî kesedârı yamaklığında, 1841(1257)
senesinde ise dâhiliye kaleminde görev yapmaya başladı. 1842 (1258)’de Kaptanı Deryâ Tahir Paşa’nın Edirne valisi olduğu sırada
dîvan katipliği hizmetinde bulunduktan sonra, 1847 (1264) senesinde Belgrad Valisi Hâfız Paşa’nın da dîvan katipliğini yaptı.1850
tarihinde çıkan Haleb olayı sırasında Zarif Mustafa Paşa’nın dîvan katipliği görevini yürütmekteydi. Bundan sonra yine 1852 (1268)
tarihinde Zarif Mustafa Paşa’nın Erzurum’da dîvan katipliği görevine başladı 1852 (1268). Muhtar Paşa Mâliye Nâzırı iken mühürdarlık
görevine getirildi. 1857(1273)’de birinci defa meclîs-i ticâret baş kitâbetine, 1871 (1288) de ise ikinci defa yine aynı göreve tayin edildi.
Üç ay sonra dîvân-ı istinaf ilâmât baş kâtipliğinde bulundu. Mahmud Nedim Paşa’nın Dâhiliye Nâzırlığı’nda bulunduğu esnada
Kastamonu ve Trablusgarb’da kapı kedhüdâlığına tayin edildi.

Dolayısıyla eser orijinal bir belge niteliğindedir. İbnülemin Mahmud Kemal,
İbrahim Râşid’in Dîvanı ve Vak’a-i Haleb isimli eseri hakkında şu bilgiyi vermektedir: “Divanının kütüphanemde bulunan nüshası
ile “Vak’a-i Haleb” damadı Ahmet Rifat Bey tarafından hicrî 1888 (1305) senesinde tebyiz ve sadr-ı esbak (sadrazam) merhum Said
Paşa’ya takdim edilmiştir” ( İbnülemin Mahmud Kemal İnal,(1988). a.g.e, c. III, s. 1367) İbrahim Râşid, Haleb vilâyetinde divan
kâtipliği yaptığı sırada çıkan olayları kaleme almış ve buna Vak’a-i Haleb ismini vermiştir.

11 Müellif, burada bilmeyerek yaptığı hatalardan dolayı, okuyuculardan özür dilemektedir.(Vak’a-i Haleb,s.22)
12 ’Yahya Efendi Antakyalıdır. Âlim bir zât olup, müftülük yapmıştır. Pek çok kere Dersaadet’e gelmiş, Bilâd-ı Hamse pâyesine kadar
yükselmiştir. 1314(1896-1897) de vefat etmiştir. Son derece nezaketli, nüktedân olan Yahya Efendi, âlimliğinin yanında edib ve şairdi
(Mehmet Süreyya,(1998): C. IV, s. 645).

Müber hen midhantında sözlerim bürhân-müsellemle
Değildir lâf-ı şâir gibi nazm-ı sâde bir dâvâ

Muzaffer eyleyüp zât-ı şerîfin cümle a‘dâya
Füzûn-ter etsün ömr ü şevket-i şâhânesin Mevlâ

Asılsın cevher-i târîh-i Yahyâ tîr-i Mirrihe
Kılıçla kesdi Şehbâ eşkıyâsın Mustafâ Pâşâ(1850/1267)24

Hâlâ Kastamonu ve Trablusgarb vilayet-i celîleleri kapu kethüdâsı saâdetlü İbrahim Raşid Efendi b.
Numan, mukaddemâ Ticarethane’de kâin mehâkim-i ticâriyye ve dîvân-ı istînâf îlâmâtı baş kitâbeti
hizmetinde bulunduğu hengâmda maiyyetinde bulunup müahharan iktisâb-ı sıhriyyet eden, râci-i eltâf-ı
Rabb-i erhamesseyyid Ahmed Rifad b. İbrahim Ethem Efendi mûmâ ileyhin tertîb eylediği Mecmuâ’dan iş
bu dîvânı ve Haleb vak’ası tarihçesi bi’l-ifrâz ahlâf-ı mürüvvet-ittisâfın hayr ile nâmlarımızı tezkâr
buyurmalarına vesîle ittihâzıyla yâdıgâr olmak üzere tahrîr etmiştir.(Sene1888-1889/1306)25

12- SONUÇ
19.10.1850 (12 Zilhicce 1266) tarihi akşamında bir grup eşkıya Bâb-ı Nîreb mahallesindeki karakola
saldırmakla olayı başlattılar. Durumdan haberdar olan vali zaptiye güçleri, bir miktar okçu ve bazı sivil
memurları da yanına alarak olayın zuhur ettiği mahalleye hareket etti Olayları